Ausgehend vom Standardwert (s. Tabelle 4.5) wurde jeweils ein Parameterwert um +10%

verändert, während alle anderen Parameter ihre Standardeinstellung behielten. Mit allen

möglichen Parametereinstellungen wurde die Kontrollvariante des „Statischen

Düngungsversuches“ Bad Lauchstädt mit einem mittleren jährlichen Kohlenstoffinput von

102 µgC/gBoden über einen Versuchszeitraum von 100 a simuliert. Die Initialisierung des

Modells erfolgte nach Kap. 4.3. Die Verteilung der globalen BAT von 29 d, welche anhand

von Langzeitsimulationsergebnissen des Statischen Dauerdüngungsversuches Bad Lauchstädt

mit dem CANDY-Modell ermittelt wurde, erfolgte mit 2% auf die Mikroporen, mit 56% auf

die Mesoporen und 42% auf die Makroporen (s. Tabelle 5.2). Die sich ergebende

Abweichung zur Simulationsrechnung mit Standardeinstellung ist in Tabelle 4.6

zusammengestellt.

Tabelle 4.6: Sensitivitätsanalyse der Modellparameter – Berechnung als prozentuale
Abweichung vom Gesamtkohlenstoffgehalt nach 100 a Simulation des
Kontrollplots des „Statischen Düngungsversuches“ Bad Lauchstädt gegenüber
der Simulation mit Originalparametersatz (s. Tabelle 4.5)

Modelparameter Abweichung der Simulationsergebnisse in [%] vom Corg-Gehalt bei

Parameteränderung ∆p

 ∆p=-10% ∆p=+10%

αAOM -1,60 1,49
ηROM -1,94 2,06
ηDOM -3,66 4,89
ηL -0,73 0,73
ηR -0,97 0,97

kAOM 0,24 -0,20
kROM 2,47 -2,27
kDOM 0,01 -0,01

kL < 0,001 < -0,001
kR -0,07 0,06

Modellentwicklung

50

Aus der Tabelle 4.6 ist ersichtlich, dass die Modellparameter ηDOM, kROM, ηROM und ηAOM am

sensitivsten sind. Eine Änderung dieser Parameter hat einen signifikanten Einfluss auf die

simulierten Gesamtkohlenstoffgehalte.

Der durch Änderung der Parameterwerte verursachte Effekt ist bei den meisten Parametern in

beiden Richtungen ungefähr gleich stark. Mit Änderung des ηDOM-Parameters tritt jedoch eine

deutliche Divergenz zwischen beiden Richtungen auf. Der stärkere Einfluss des erhöhten

ηDOM lässt sich dadurch erklären, dass aus dem resultierenden größeren DOM-Pool ein